
 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI BIELLA  
 

COMUNE DI TAVIGLIANO 
 

 COPIA   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    15 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTI  PIANO  INTERCO MUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE C.O.I. - C.O.M./3 DI BIELLA, REGO LAMENTO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
 
L’anno duemilasedici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore 18 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Nome e Cognome  Carica Pr. As. 
 

    GINO MANTELLO  SINDACO   X  
    UGO GROSSO  VICESINDACO   X  
    ROBERTO BUSCHINO  CONSIGLIERE   X  
    MARIA CRISTINA CIVADDA  CONSIGLIERE   X  
    STEFANO MORO  CONSIGLIERE   X  
    ROBERTO CILIESA  CONSIGLIERE   X  
    MARCO LAMANTIA  CONSIGLIERE   X  
    GIUSEPPE NAPOLITANO  CONSIGLIERE   X  
    RAFFAELE RUGGIN  CONSIGLIERE   X  
    MARZIA PARMEGIAN  CONSIGLIERE   X  
    FLAVIO PIMAZZONI  CONSIGLIERE   X  

     

Totale  11  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor CESARE CERETTO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GINO MANTELLO  nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

  
 
COME ALL’OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTI PIANO 
INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE C.O.I. - C.O.M./ 3 DI BIELLA, 
REGOLAMENTO INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il Responsabile del Servizio 
Amministrativo esprime PARERE FAVOREVOLE dal punto di vista tecnico di rilevanza esterna. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      AMMINISTRATIVO 
                                                                                                   f.to Gino Mantello 
                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che necessita apportare aggiornamenti al Piano Intercomunale di Protezione Civile ed 
ai Regolamento Intercomunale Comunale di Protezione Civile, in quanto si sono aggiunti 5 Comuni 
in convenzione, i Comuni di Campiglia Cervo, Quittengo e San Paolo Cervo si sono fusi nel 
Comune di Campiglia Cervo e nel frattempo sono state varate nuove normative in materia; 
 
VISTO  il D.P.R. 6.2.1981 n. 66 che approva il Regolamento di esecuzione della Legge 8.12.1970 n. 
996 recante le norme di soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite da calamità - protezione 
civile; 
 
VISTA  la Legge n. 225/92; 
 
VISTO  il D. Lgs. 112/98; 
 
VISTO  il D. Lgs. 267/00; 
 
VISTO  la Legge Regionale n. 44/00; 
 
VISTO  il D.M. 28/05/93; 
 
VISTA  la Legge Regionale n.07/03; 
 
VISTE  le D.G.R. n. 7/R, 8/R, 9/R del 18/10/04 che approvano i Regolamenti attuativi della L.R. 
7/2004; 
 
VISTA  la Direttiva P.C.M. 6/04/06; 
 
VISTO  il P.C.M. Dip. P.C. G.u. n. 101 del 3/05/06; 
 
VISTA  la Direttiva P.C.M. 3/12/2008; 
 
VISTA  la Legge 12/07/12 n.100; 
 
VISTA  la Legge 7/08/12 n. 135 “Spending Review”; 
 
VISTA  la Direttiva P.C.M. 9/11/2012; 
 
VISTE  le Deliberazioni C.C. dei Comuni che demandano all’Assemblea la gestione del Servizio 
Intercomunale di Protezione Civile; 
 
VISTA  la convenzione vigente tra i Comuni di Andorno Micca, Benna, Biella, Borriana, Campiglia 
Cervo, Candelo, Cavaglià, Dorzano, Gaglianico, Miagliano, Massazza, Piedicavallo, Pralungo, 
Ronco Biellese, Rosazza, Sagliano Micca, Salussola, Sandigliano, Roppolo, Tavigliano, Ternengo, 
Tollegno, Verrone, Vigliano Biellese, Villanova Biellese, Viverone, Zumaglia; 
 
VISTA  la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 24 febbraio 2005 con la quale è stata 
approvata la nomina dei componenti del Comitato Intercomunale di Protezione Civile; 
 



 

VISTA  la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 14 aprile 2016 con la quale sono stati 
approvati il Piano Intercomunale ed il Regolamento Intercomunale di Protezione Civile; 
VISTA  la Deliberazione n. 162 del 31 marzo 2008; 
 
VISTE  le deliberazioni di ogni singolo Comune convenzionato; 
 
DATO ATTO  che, con Deliberazione Programmatica dell’Assemblea dei Sindaci n. 2 del 11 
maggio 2005, è stato dato indirizzo affinché: 
• fosse predisposto il Piano Intercomunale di Protezione Civile; 
• il suddetto Piano fosse sottoposto al parere del Comitato Intercomunale di Protezione Civile; 
• l’organo competente all’approvazione del Piano fosse l’Assemblea dei Sindaci dei Comuni 

convenzionati; 
 

DATO ATTO  che la suddetta bozza, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento, è stata sottoposta 
all’attenzione del Comitato Intercomunale, il quale ha definitivamente approvato il testo, con 
modifiche ed integrazioni, nella seduta del 14 aprile 2016; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
di legittimità, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, dai n. 11 consiglieri presenti 
 

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare l’aggiornamento del Piano Intercomunale di Protezione Civile che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di approvare l’aggiornamento del Regolamento Intercomunale di Protezione Civile che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di dare mandato al Servizio Intercomunale di Protezione Civile del Comune di Biella ad 
inviare agli Enti individuati nel Piano alla Pagina 5 copia del documento ai sensi del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 18 ottobre 2004, n. 7/R; 

 
4. Di dare mandato, al Sindaco, affinché sia data ampia pubblicità al piano, in particolare verso 

tutti i soggetti coinvolti nell’attività di Protezione Civile, e con la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune (come previsto dalla normativa vigente). 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to GINO MANTELLO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CESARE CERETTO 

 
 

 
 
N° 127   R.P.  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124 D.Lgs. 267/2000) 
    
Su conforme registrazione del messo Comunale, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per gg. 15 consecutivi con decorrenza dal 09/05/2016. 
 
 

F.to IL MESSO COMUNALE  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CESARE CERETTO 

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme 
di Legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione vizi di legittimità, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva il 19/05/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 

 
  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla 
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CESARE CERETTO 
 
 

 
  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tavigliano, lì 09/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CESARE CERETTO 

 
 
 
 


